
 
 

РЕШЕНИЕ 
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ПРИТЕРЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОЗДОКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
 
 

№ 19                                                                             от 24.06.2021. 

О передаче органам местного самоуправления 

муниципального                 образования - Моздокский район 

некоторых полномочий по решению вопроса местного 

значения сельского поселения, предусмотренного пунктом 1 

части 1 статьи 14 и частью 4 ст.15 Федерального закона 

от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного                       самоуправления в 

Российской Федерации 

В соответствии с п.1 ч. 1 ст. 14 и ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 131-

ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, в целях обеспечения своевременного и 

качественного осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля муниципального образования – Притеречное сельское поселение, 

Собрание представителей Притеречного сельского поселения 

р е ш и л о: 

1. Дать согласие на передачу органам местного самоуправления                            

муниципального образования - Моздокский район некоторых полномочий      

Притеречного сельского поселения по решению вопроса местного значения, 

предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 14 и ч. 4 ст.15 Федерального 

закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного   самоуправления в Российской Федерации» по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля. 

2. Согласовать текст прилагаемого Соглашения между Администрацией  

местного самоуправления Притеречного сельского поселения и 



Администрацией местного самоуправления Моздокского района о передаче 

органам местного самоуправления муниципального образования - 

Моздокский район Республики Северная Осетия-Алания некоторых 

полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного 

пунктом 1 части 1 статьи 14  и ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного   

самоуправления в   Российской    Федерации». 

3. Для осуществления указанных в пункте 1 настоящего решения                     

полномочий предоставить из бюджета муниципального образования – 

Притеречное сельское поселение в бюджет муниципального образования - 

Моздокский район межбюджетные трансферты в размере, установленном на 

эти цели решением Собрания представителей Притеречного сельского 

поселения   о   бюджете. 

4. Установить, что указанные в пункте 1 настоящего решения 

полномочия передаются с момента официального опубликования 

дополнительного соглашения между Администрацией местного 

самоуправления Притеречного сельского поселения и Администрацией 

местного самоуправления Моздокского района о передаче органам местного 

самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания   

части полномочий по решению вопросов местного значения, 

предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 14  и ч.4 ст.15 Федерального 

закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской     Федерации» по 31.12.2022  г. 

5. Главе Администрации местного самоуправления Притеречного  

сельского поселения заключить с органами местного самоуправления 

муниципального образования – Моздокский район соглашение, указанное в 

пункте 2 настоящего решения. 

6. Контроль за осуществлением настоящего решения возложить на                    

Администрацию местного самоуправления Притеречного сельского                          

поселения. 

 

 Глава Притеречного 

 сельского поселения                                                                       А.Н. Рыбалко   

   

 

 

Верно  



Ведущий специалист                                                             А.М.  

18.01.201 

Приложение  

к решению Собрания 

представителей Моздокского 

района  

от          г. № _____ 

 

 

Соглашение  

о передаче органам местного самоуправления муниципального 

образования Моздокский район Республики Северная Осетия-Алания 

некоторых полномочий по решению вопроса местного значения 

Притеречного сельского поселения, предусмотренного пунктом 1 части 

1 статьи 14 и части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

 

г. Моздок                                                                   ________________ 2021 г.  

 

Администрация местного самоуправления Моздокского района 

Республики Северная Осетия-Алания (далее – Администрация района) в 

лице Главы Администрации района Ярового Олега Дмитриевича, 

действующего на основании Положения об Администрации местного 

самоуправления Моздокского района, с одной стороны 

и Администрация местного самоуправления Притеречного сельского 

поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания (далее 

–Администрация сельского поселения), в лице Главы Администрации 

местного самоуправления Притеречного сельского поселения Педан Элины 

Николаевны, действующей на основании Положения об Администрации 

сельского поселения, с другой стороны 

в соответствии с решением Собрания представителей Притеречного 

сельского поселения Моздокского района от ______________ г. №_____ «О 

передаче органам местного самоуправления муниципального образования 

Моздокский район некоторых полномочий по решению вопроса местного 

значения сельского поселения, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 

14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и 

решением Собрания представителей Моздокского района от __________ 2021 

г. № _____ «Об обеспечении исполнения некоторых полномочий по решению 

вопроса местного значения сельского поселения, предусмотренного пунктом 

1 части 1 статьи 14 и части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  заключили настоящее соглашение о 

нижеследующем: 



 

1. Администрация Притеречного сельского поселения передает, а 

Администрация района принимает осуществление некоторых полномочий по 

решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 1 части 1 

статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» в части осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля. 

2. В соответствии с пунктом 1 настоящего соглашения 

Администрации района принимает на себя осуществление следующих 

полномочий сельского поселения: 

- соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 

программ, в том числе об исполнении муниципальных заданий; 

- соблюдением требований к обоснованию закупок; 

- соблюдением правил нормирования в сфере закупок; 

- обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), включенной в план-график; 

- применением заказчиком мер ответственности и совершения иных 

действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

условий контракта; 

- соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

- своевременностью, полнотой и достоверностью отражения в 

документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги; 

- соответствием использования поставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

 

3. Для осуществления указанных в пункте 2 настоящего соглашения 

полномочий: 

- Администрация Притеречного сельского поселения перечисляет в 

бюджет муниципального образования  Моздокский район межбюджетные 

трансферты, предусмотренные и предоставляемые из бюджета 

муниципального образования - Притеречное сельское поселение в 

соответствии с решением Собрания представителей муниципального 

образования- Притеречное сельское поселение о бюджете; 

Администрация района вправе: 

- осуществлять переданные полномочия в установленном ею порядке, 

в том числе с привлечением муниципальных учреждений; 

- использовать иные разрешенные законодательством источники. 

4. Указанные в пункте 1 настоящего соглашения полномочия 

передаются с 01.07.2021 года по 31.12.2022 г., но не ранее даты 



официального опубликования. 

Данный срок передачи полномочий может быть продлен по соглашению 

сторон соглашения либо досрочно прекращен по письменному требованию 

одной из сторон оглашения, направленному за 1 месяц до даты прекращения 

действия соглашения, либо в иной срок по соглашению сторон соглашения.  

5. За неисполнение условий настоящего соглашения Стороны могут 

применить следующие финансовые санкции:  

- изъятие (возврат) перечисленных в бюджет муниципального 

образования  Моздокский район межбюджетных трансфертов; 

- прекращение финансирования исполнения полномочий; 

- уплата пени в размере 0,01 % от суммы недовыплаченного 

межбюджетного трансферта. 

6. Разногласия по исполнению настоящего соглашения регулируется 

Сторонами путем переговоров Сторон. 

7. В случае недостижения соглашения по спорным вопросам, 

разногласия рассматриваются согласительной комиссией, создаваемой 

Сторонами из числа депутатов представительных органов местного 

самоуправления Сторон, в количестве по 2 представителя от каждой 

Стороны. 

8. Настоящее соглашение составлено в 4 (четырех) экземплярах: 

1 – для Администрации местного самоуправления Притеречного 

сельского поселения; 

3 - для Администрации местного самоуправления Моздокского района. 

 

 

Глава Администрации местного 

самоуправления Моздокского 

района Республики Северная 

Осетия-Алания 

 

 

 

____________________ О.Д. Яровой 

 Глава Администрации местного 

самоуправления Притеречного 

сельского поселения Моздокского 

района Республики Северная 

Осетия-Алания 

 

 

    _________________ А.Н. Рыбалко 

  

 

 

 

 

 


